

Về việc giải trình sự biến động lợi nhuận sau thuế
BCTC quý 3 năm 2017 so với cùng kỳ năm trước

Hải Phòng, ngày 16 tháng 10 năm 2017

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Công ty: Công ty Cổ phần DAP - VINACHEM (DDV)

Trụ sở chính: Lô GI - 7, Khu kinh tế Đình Vũ, Phường Đông Hải II, Quận Hải An, TP. Hải Phòng

Điện thoại: 02253 979 368

Fax: 02253 979 170

Website: www.dap-vinachem.com.vn

Email: daphaiphong@gmail.com

Căn cứ báo cáo tài chính quý 3 năm 2017, Công ty Cổ phần DAP - VINACHEM (mã chứng khoán DDV) xin được giải trình sự biến động lợi nhuận sau thuế và lãi quý 3 năm 2017 so với quý 3 năm 2016:

Loại báo cáo	Lợi nhuận sau thuế		Chênh lệch (1) - (2)	Tỷ lệ tăng/giảm (%)
	Quý 3/2017(1)	Quý 3/2016 (2)		
Báo cáo tài chính	8.441.598.975	(111.944.733.371)	120.386.332.346	-107,54%

Nguyên nhân:

STT (I)	Chỉ tiêu (II)	Quý 3/2017 (III)	Quý 3/2016 (IV)	Chênh lệch (V) = (III) - (IV)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	462.599.773.743	274.507.111.247	188.092.662.496
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	13.160.012.591	12.184.885.086	975.127.505
3	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	449.439.761.152	262.322.226.161	187.117.534.991
4	Giá vốn hàng bán	403.888.852.116	324.520.208.229	79.368.643.887
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	45.550.909.036	(62.197.982.068)	107.748.891.104
6	Doanh thu hoạt động tài chính	1.467.475.880	48.025.031	1.419.450.849
7	Chi phí tài chính	8.214.020.299	16.715.999.126	(8.501.978.827)
8	Chi phí bán hàng	17.923.871.519	20.680.515.630	(2.756.644.111)
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	12.686.352.362	12.404.090.365	282.261.997
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	8.194.140.736	(111.950.562.158)	120.144.702.894
11	Thu nhập khác	269.558.239	9.731.818	259.826.421
12	Chi phí khác	22.100.000	3.903.031	18.196.969
13	Lợi nhuận khác	247.458.239	5.828.787	241.629.452
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	8.441.598.975	(111.944.733.371)	120.386.332.346
15	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành	-	-	-
16	Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hoãn lại	-	-	-
17	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	8.441.598.975	(111.944.733.371)	120.386.332.346

Lợi nhuận kế toán trước thuế quý III/2017 là 8.441 trđ, tăng 120.386 trđ so với cùng kỳ năm trước (quý III/2016) là do:

- Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý III/2017 là 462.599 trđ, tăng 188.092 trđ (tương ứng với tỷ lệ tăng 71,33%) là do sản lượng và giá bán kỳ này đều tăng so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể:
 - + Sản lượng DAP tiêu thụ quý III/2017 là 55.994,134 tấn, tăng so với sản lượng DAP tiêu thụ trong quý III/2016 là 21.464,891 tấn (quý III/2016 tiêu thụ 34.529,243 tấn)
 - + Giá bán chưa trừ chiết khấu bình quân quý III/2017 là 8.204.998 đồng/tấn, tăng 464.906 đồng/tấn (quý III/2016 giá bán bình quân chưa trừ chiết khấu là 7.740.092 đồng/tấn)
- Các khoản giảm trừ doanh thu (chiết khấu bán hàng và giảm giá hàng bán) quý III/2017 là 13.160 trđ, tăng 975 triệu đồng so quý III/2016 (tương ứng với tỷ lệ tăng 8,00%) do Công ty thực hiện chính sách chiết khấu thương mại cho các đại lý, khách hàng.
- Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý III/2017 là 449.439 trđ, tăng so với cùng kỳ năm trước là 187.117 trđ, tương ứng với tỷ lệ tăng là 71,33% là do doanh thu bán hàng tăng và chiết khấu thương mại theo phân tích ở trên.
- Giá vốn hàng bán quý III/2017 là 403.888 trđ, tăng so với quý III/2016 là 79.368 trđ, tương ứng với tỷ lệ tăng là 24,46%. Giá vốn tăng là do sản lượng sản xuất tăng. So với tỷ trọng tăng doanh thu thì giá vốn kỳ này tăng hơn, do giá thành sản xuất quý III/2017 giảm so với quý III/2016 (giá thành sản xuất quý III/2017 là 7.258 trđ/tấn, tương ứng với sản lượng sản xuất là 44.253 tấn; giá thành sản xuất quý III/2016 là 10.338 trđ/tấn, tương ứng với sản lượng sản xuất là 17.082 tấn)
- Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý III/2017 là lãi 45.550 trđ, tăng 107.748 trđ, tương ứng tỷ lệ tăng 173,24% so với cùng kỳ năm trước, nguyên nhân chủ yếu giá bán tăng như đã phân tích ở trên.
- Chi phí tài chính quý III/2017 là 8.214 trđ, giảm so với cùng kỳ năm trước là 8.501 trđ. Nguyên nhân chủ yếu là do Công ty chỉ vay tại BIDV - CN Đông Hải Phòng (Hạn mức cho vay 205 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng quý III/2017 là 17.923 triệu đồng, giảm so với cùng kỳ năm trước 2.756 triệu đồng, tương ứng với tỷ lệ giảm 13,33%. Chi phí bán hàng giảm chủ yếu là giảm chi phí vận chuyển, bốc xếp do Công ty đã chủ động hơn trong khâu tiêu thụ và sản xuất.

Tóm lại, trong quý III/2017 tình hình sản xuất kinh doanh của Công ty bước đầu có những thuận lợi hơn trong công tác tiêu thụ sản phẩm, giá bán đã có chiều hướng tăng, lãi suất vay vốn lưu động tại ngân hàng ổn định mặc dù do ngân hàng không còn chính sách hỗ trợ... đã ảnh hưởng lớn đến doanh thu và lợi nhuận chung của Công ty.

Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về các nội dung các thông tin đã công bố.
Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- HĐQT;
- Lưu KTTC; VT.

NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

